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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из системообразующих отраслей российской

экономики является легкая промышленность, представленная несколькими

основными группами, одной из которых является кожевенная и меховая

подотрасль.

Издревле используемым для создания верхней одежды зимнего ассортимент

и одним из востребованных материалов на российском рынке товаров и по сей день

является овчинный полуфабрикат. Изделия из овчины обладают рядом

конкурентных преимуществ по сравнению с другими материалами данной

ассортиментной группы, так как являются теплыми, износостойкими,

гипоаллергенными и относительно недорогими, нетоксичными при утилизации и

обладают возможностью вторичной переработки.

В современных экономических условиях перед российской

промышленностью остро стоят задачи сокращения импортозависимости и выпуска

конкурентоспособной продукции. Благодаря появлению новых технологий

обработки кожевой ткани и волосяного покрова, ассортимент овчинного

полуфабриката значительно расширился и обогатился. Однако в настоящее время

практически отсутствуют базы данных о новых свойствах овчинных материалов,

которые необходимы для совершенствования технологии изготовления изделий из

них. В связи с этим производители овчинных изделий сталкиваются с рядом

проблем при их производстве на всех этапах изготовления: ошибки при сортировке

шкур, при формировании ассортиментных групп, при конструировании и выборе

технологии изготовления. В связи с этим товар отечественного производства

зачастую уступает по качеству зарубежным аналогам.

Решение сложившейся проблемы может быть достигнуто путем получения

новых знаний о свойствах материла, полученных с использованием разработанных

методов оценки качества.

В России исследовательские работы в области оценки свойств овчин

осуществляются в основном в рамках изучения свойств различных видов
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натурального меха, и как результат, предлагаемые методы оценки качества

овчинного полуфабриката не учитывают особенности данной ассортиментной

группы.

Степень разработанности исследования. В работах Ш.К. Ганцова,

А.Н. Беседина, Ф.Н. Сафиуллиной, О.А. Стрепетовой, М.А. Гусевой,

З.В. Борисовой и др. данные о свойствах овчинного полуфабриката используются

как сравнительные характеристики с другими видами меха. Развитие методов и

подходов к оценке свойств овчин получило в работах Е.Н. Борисовой,

Ж.Ю. Койтовой, Н.Н. Муравской (Шапочка).

Значительный вклад в исследование одежды из овчин внес Ф.М. Пармон. В

своих работах он не только изучает историю развития данной ассортиментной

группы, но и связывает понятие силуэта изделия с понятием композиционной

пластичности, в основе которой лежат физико-механические свойства овчинного

полуфабриката, а также анализирует процесс ее проектирования и построения 2-х

мерных разверток. Однако с развитием новых технологий происходит постепенный

переход от данного способа проектирование к проектированию изделий в 3-х

мерном пространстве, при котором решение задачи нахождения формы

поверхности одежды становится аналитическим, а не опытно-практическим. При

этом построение адекватной пространственной формы модели в формате 3-D

возможно только с учетом эстетических, геометрических и физико-механических

свойств материалов, используемых для ее изготовления, что приводит к

необходимости их глубокого изучения, а также необходимости их количественной

оценки, как входных данных для современных способов проектирования.

На сегодняшний день до сих пор нет единого подхода к оценке свойств,

характеризующих композиционную пластичность овчин. Существующие методы

оценки физико-механических свойств, по которым возможно получить данные о

композиционной пластичности овчинного полуфабриката, являются

разрушающими и достаточно трудоемкими, требующие применения специального

оборудования. Кроме того, данная оценка часто носит качественный характер. В
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качестве показателя, характеризующего свойства композиционной пластичности,

при оценке качества пушно-меховых материалов выступает его драпируемость.

Таким образом, существует необходимость разработки метода оценки

драпируемости овчинного полуфабриката без разрушения его структуры.

Целью диссертационной работы является совершенствование подходов к

оценке качества овчинного полуфабриката на основе разработки метода

определения драпируемости для повышения конкурентоспособности изделий

различного ассортимента.

Задачи диссертационного исследования:

 проанализировать развитие российского и мирового производства изделий из

овчинного полуфабриката и устойчивость потребительского спроса на изделия

из овчины, составить атлас трендов развития мехового производства в

ближайшей перспективе развития;

 ввести показатель качества для оценки свойств композиционной пластичности

овчинных материалов;

 усовершенствовать номенклатуру показателей качества овчинных

полуфабрикатов с учетом современных требований к изделиям из него;

 разработать неразрушающий метод оценки драпируемости, характеризующий

свойства композиционной пластичности овчинного полуфабриката;

 провести исследование драпируемости овчинного полуфабриката;

 разработать градацию овчинного полуфабриката с учетом драпируемости;

 установить взаимосвязь драпируемости овчинного полуфабриката со

свойствами кожевой ткани и волосяного покрова;

 разработать рекомендации по практическому использованию результатов

исследования для проектирования и производства изделий из овчинного

полуфабриката.

Научная новизна диссертационной работы заключается в

совершенствовании подхода к оценке качества овчинного полуфабриката для

повышения эстетических характеристик и конкурентоспособности меховых
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изделий из него.

В работе впервые:

 введен показатель «драпируемость мехового полуфабриката» для обозначения

композиционных пластических свойств овчинных полуфабрикатов;

 усовершенствована номенклатура показателей качества овчинного

полуфабриката путем ее адаптации к современным потребительским

требованиям, предъявляемым к различным материалам;

 разработан неразрушающий метод определения драпируемости, позволяющий

получить количественную и качественную оценки свойств мехового

полуфабриката;

 разработана градация овчинных полуфабрикатов в зависимости от его

драпируемости, позволяющая обоснованно подходить к проектированию

изделий;

 разработана математическая модель взаимосвязи драпируемости с

показателями кожевой ткани и волосяного покрова, позволяющая

прогнозировать драпируемость овчинного полуфабриката расчетным методом.

Практическая значимость работы:

 разработаны способы создания меховых полотен с регулируемыми

показателями драпируемости, способствующие расширению ассортимента

изделий;

 усовершенствован алгоритм сортировки овчин на основе градации овчинного

полуфабриката в зависимости от свойств его композиционной пластичности для

совершенствования технологического процесса изготовления изделий из

овчинного полуфабриката;

 разработан алгоритм для выбора ассортимента изделий из овчинного

полуфабриката с учетом его драпируемости;

 разработаны и внедрены в практику неразрушающий способ оценки

драпируемости меховых и кожевенных полуфабрикатов, новизна которого

подтверждена патентом на изобретение (патент РФ 2582983), изделия из
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овчинного полуфабриката с повышенными эстетическими свойствами,

подтвержденные патентом на промышленный образец (патент РФ 87113);

 рекомендации диссертационного исследования апробированы и внедрены на

предприятиях: Ярославская овчинно-меховая фабрика (г. Тутаев), студии

дизайнерской одежды «Basca» (г. Кострома), ИП Мелихов А.Ю (г.Пятигорск).

Объектом исследования является овчинный полуфабрикат с различными

характеристиками кожевой ткани и волосяного покрова.

Предмет исследования: драпируемость овчинного полуфабриката.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии Паспортом

научной специальности 2.6.16 - Технология производства изделий текстильной и

легкой промышленности п. 2 в части «прогнозирование показателей свойств и

качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности», п.15 в

части «разработка оценки качества изделий текстильной и легкой промышленности

и оценки свойств материалов в реальной среде», п.19 «Разработка новых

материалов, обеспечивающих высокие эксплуатационные свойства изделий

текстильной и легкой промышленности».

Методы и средства исследований. В работе использованы теоретические,

аналитические и экспериментальные методы исследования, методы обработки

результатов, математической статистики и корреляционно-регрессионного анализа

полученных данных. Обработка результатов, проведение корреляционно-

регрессионный анализа осуществлялось на ПЭВМ с пакетом прикладных

программ: R-Studoi. MS Excel. Уровень доверительной вероятности р=0,95.

Обработка изображений осуществлялась с помощью программ Photoshop CC˟64,

Paint, Corel Draw, Screen Protractor.

Положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованная номенклатура показателей качества овчинного

полуфабриката.

2. Неразрушающий метод оценки драпируемости овчинного полуфабриката.

3. Математическая модель взаимосвязи драпируемости с показателями кожевой

ткани и волосяного покрова.
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4. Алгоритм сортировки овчинного полуфабриката в условиях производств на

основе данных показателя драпируемости.

5. Способ регулирования драпируемости овчинного полуфабриката за счет создания

меховых полотен.

Степень достоверности результатов, представленных в работе, обусловлена

используемыми методами оценки свойств овчинного полуфабриката, исследуемых

в данной работе, что подтверждено патентом на изобретение, применением средств


[…]


использование в декоративных целях.

Представим зависимость также в виде гистограммы (рис. 5.7):
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Рис. 5.7 – Зависимость Кдр от шага настрачивания меховой нити

Также представим данную зависимость в виде графика (рис. 5.8).

Рис. 5.8 – Зависимость Кдр от шага настрачивания меховой нити

Полученный коэффициент аппроксимации R2 = 0,7, говорит о том, что между

исследуемыми факторами существует взаимосвязь, однако существуют другие

параметры, оказывающие влияние на Кдр полученного мехового полотна.

Таким образом, существует возможность регулировать Кдр мехового полотна

за счет варьирования шага настрачивания меховой нити.

На основе данных, полученных в результате проведенного исследования

возможности регулирования драпируемости овчинного полуфабриката путем

получения меховых полотен с отличными друг от друга показателями Кдр,

изготовлены изделия различного ассортимента (рис.5.9).

49

56

63 64
59

0

10

20

30

40

50

60

70

1 1,5 2 2,5 3

Зн
ач

е
н

и
е

К
д

р
, %

Шаг настрачивания, см

y = 50,942x0,2066

R² = 0,6911

0

10

20

30

40

50

60

70

0 1 2 3 4

Зн
ач

е
н

и
е

К
д

р
, %

Шаг настрачивания, см

122

а б в

а – жакет женский; б – жилет женский с накидкой; в – жилет женский

Рис.5.9 – Изделия из меховых полотен с различным Кдр

5.3 Выводы по пятой главе

1. Предложен алгоритм сортировки овчин на основе градации овчинного

полуфабриката в зависимости от свойств его композиционной пластичности

в условиях производства для совершенствования технологического процесса

изготовления изделий из овчинного полуфабриката.

2. Установлено, что при проектировании (силуэтное решение, декоративные

детали (воротник) швейных изделий из овчинного полуфабриката следует

учитывать следующие факторы: драпируемость шкуры, площадь

проектируемой детали из овчинного материала, рабочую сторону шкуры (КТ

или ВП вниз). Кроме того, важным фактором при проектировании изделий

из овчин являются свойства волосяного покрова полуфабриката.

3. Предложены рекомендации по выбору конструктивных решений изделий из

овчинного полуфабриката в зависимости от его драпируемости.

4. Предложен способ изготовления меховых полотен из овчинного

полуфабриката.

5. Разработаны способы регулирования показателя качества,

характеризующего свойства композиционной пластичности овчинного

полуфабриката.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ развития российского и мирового производства изделий из

овчинного полуфабриката, а также устойчивости потребительского спроса на

изделия из овчины показал, что социальная потребность изделий из овчинных

материалов в РФ является стабильной в долгосрочной перспективе. При этом

основными направлениями работы с мехом названы: улучшение эстетических

свойств и безотходное производство.

2. Предложено ввести термин «драпируемость мехового полуфабриката»,

как показатель композиционной пластичности материала, характеризующий его

способность принимать определенную объемную форму в пространстве.

3. Усовершенствована номенклатура показателей качества с учетом

требований, предъявляемых к современным материалам. Установлено, что

эстетические показатели качества являются наиболее весомыми для современного

потребителя при выборе изделий из овчины вне зависимости от их назначения.

4. Разработан неразрушающий метод для оценки драпируемости

мехового полуфабриката, названный «метод угла», отличительным достоинством

которого является сохранение целостности шкуры, возможность определения

драпируемости одной и той же шкуры в зависимости от использования ее внешней

стороны (волосяным покровом или кожевой тканью внутрь), проста,

информативность и универсальность. Метод может быть использован для оценки

различных меховых и кожевенных полуфабрикатов.

5. Для количественной оценки драпируемости по разработанному методу

предложено использовать коэффициент драпируемости Кдр.

6. Произведено исследование драпируемости овчинного полуфабриката

отечественного и зарубежного производства. Установлено, что драпируемость

находится в интервале 35-75%.

7. Разработана градация драпируемости овчинного полуфабриката в

зависимости от значения его Кдр, включающая пять групп: очень низкая
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(Кдр < 43%); низкая (43 ≤ Кдр ˂ 54%); средняя (54≤ Кдр ˂ 64%); высокая

(64 ≤ Кдр < 75%), очень высокая (75 ≤ Кдр < 100%).

8. Для оценки драпируемости овчинного полуфабриката в зависимости от

исследуемой стороны введены показатели: коэффициент драпируемости кожевой

ткани (Кдр
КТ), коэффициент драпируемости с учетом волосяного покрова (Кдр

ВП).

9. Найдена взаимосвязь коэффициента драпируемости овчинного

полуфабриката при расположении кожевой тканью вниз с толщиной кожевой ткани

и жесткость ее при изгибе. Установлено, что данная зависимость является

прямолинейной и имеет обратный характер.

10. Найдены свойства овчинного полуфабриката, оказывающие влияние на

показатель коэффициента драпируемости при исследовании волосяным покровом

вниз: толщина кожевой ткани, уплотнение волосяного покрова, густота волосяного

покрова. Впервые предложена математическая модель для расчета коэффициента

драпируемости в зависимости от показателей кожевой ткани и волосяного покрова.

11. Предложен алгоритм сортировки овчин на основе градации овчинного

полуфабриката в зависимости от свойств его композиционной пластичности для

совершенствования технологического процесса изготовления изделий из

овчинного полуфабриката. Установлено, что при проектировании швейных

изделий из овчинного полуфабриката следует учитывать следующие факторы:

драпируемость шкуры, площадь проектируемой детали из овчинного материала,

рабочую сторону шкуры (КТ или ВП вниз). Предложены рекомендации по выбору

конструктивных решений изделий из овчинного полуфабриката в зависимости от

драпируемости.

12. Предложены способы изготовления меховых полотен из овчинного

полуфабриката, позволяющие регулировать их драпируемость.
