В диссертационный совет 24.2.317.01
при федеральном государственном
бюджетном образовательном
учреждении высшего образования
«Костромской государственной
университет» (ФГБОУ ВО «КГУ»)

ОТЗЫВ

официального оппонента

**на диссертацию ТИМЧЕНКО ВЕРЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ
на тему «Разработка метода оценки и исследование драпируемости
овчинного полуфабриката», представленную в диссертационный совет
24.2.317.01 (технические науки) при Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Костром-
ской государственной университет» (ФГБОУ ВО «КГУ»)
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.6.16 – «Технология производства изделий текстильной
и легкой промышленности»**

Актуальность темы диссертационного исследования

Актуальность выполненного исследования не вызывает сомнений, поскольку повышение качества оценки материала – очень важное направление работы, определяющее перспективы и конкурентоспособность готовых изделий. Изделия из овчинного мехового полуфабриката – востребованный ассортимент промышленности по причине своей экономической доступности, высокого уровня теплозащитных и эстетических свойств. Исследования, направленные на совершенствование подходов к оценке качества овчинного полуфабриката на основе разработки новых методов оценки их свойств, несомненно способствуют развитию отечественной легкой промышленности, что особенно важно в новых экономических реалиях.

Научная новизна, новые научные достижения в области материаловедения текстильной и легкой промышленности

Научная новизна заключается в разработке научно обоснованного метода оценки драпируемости овчинного полуфабриката и оценке его данного свойства. В работе впервые:

- введен показатель «драпируемость мехового полуфабриката» для оценки эстетического свойства овчин, а именно свойств ее композиционной пластичности;
- усовершенствована номенклатура показателей качества овчинного полуфабриката, которая представляет собой адаптацию существующих номенклатур к

современным потребительским требованиям, предъявляемым к данной группе материалов;

- разработан неразрушающий метод оценки драпируемости овчинного полуфабриката, что позволило провести исследование данного показателя и получить количественно выраженные объективные данные драпируемости овчин различной обработки и назначения;

- разработана градация овчинного полуфабриката на основе количественных данных его драпируемости, позволяющая обоснованно подходить к проектированию изделий из овчин;

- предложена номенклатура показателей качества овчинного полуфабриката, определяющая его технологичность;

- разработана математическая модель взаимосвязи драпируемости овчинного полуфабриката и свойств его волосяного покрова и кожаной ткани. Данная модель позволяет прогнозировать данные драпируемости овчинного полуфабриката расчетным методом без использования дополнительных измерений.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основные научные положения, научные результаты и практические рекомендации, сформулированные автором в диссертационной работе, являются обоснованными. Результаты теоретических и экспериментальных исследований согласованы, опираются на корректное применение современных методов исследований и использование современных и поверенных средств измерений.

При решении поставленных задач применены теоретические, аналитические и экспериментальные методы. В теоретических исследованиях использованы методологии системного анализа, математического анализа, теоретической механики и сопротивления материалов. В аналитических исследованиях применены общепринятые методы построения моделей на основе анализа данных. В экспериментальных исследованиях применены стандартные, общепринятые и разработанные оригинальные методы для определения показателей свойств и характеристик исследуемых объектов, методы математического планирования, социологических исследования и экспертных оценок. Обработка результатов экспериментальных исследований и построение математических моделей осуществлялись с использованием методов математической статистики, корреляционного и регрессионного анализа с применением стандартных программ ПЭВМ с использованием пакетов: R-Studio и MS Excel. Обработка изображений осуществлялась с использованием программ Photoshop CC×64, Paint, Corel Draw, Screen Protractor.

Разработанные алгоритм проектирования, методы оценки технологических показателей и рекомендации по изготовлению изделий внедрены в технологические процессы предприятий: Ярославская овчинно- меховая фабрика (г. Тутаев), студия дизайнерской одежды «Basca» (г. Кострома), ИП Мелихов А.Ю (г. Пятигорск). Материалы диссертации были использованы в учебном процессе обучающихся Костромского государственного университета.

Основные положения и результаты диссертационной работы были доложены и получили положительную оценку на конференциях: Международной конференции «Управление ассортиментом, качеством и конкурентоспособностью товаров и услуг» (Чебоксары, ЧКИ РУК, 2012, 2016); Международной научно-практической конференции «Текстиль, одежда, обувь, средства индивидуальной защиты в XXI веке» (г. Шахты, 2013); Международной научно-технической конференции «Современные наукоемкие технологии и перспективные материалы текстильной и легкой промышленности» «ПРОГРЕСС» (Иваново, ИГТА, 2012, 2014); Всероссийской научной студенческой конференции «Текстиль XXI века» (Москва, МГДТ, 2012), Международной научно-технической конференции «Современные наукоемкие инновационные технологии развития промышленности региона» (Кострома, КГТУ, 2016), Всероссийской научно-практической конференции «Научные исследования и разработки в области дизайна и технологий» (Кострома, КГУ, 2020).

Теоретическая значимость работы

Введение показателя «драпируемости мехового полуфабриката», последующая разработка неразрушающего метода его объективной количественно выраженной оценки, а также разработка градации данного материала на основе показателя драпируемости является вкладом в научные основы технологии производства изделий легкой промышленности. Полученные результаты исследования могут быть использованы для последующего процесса усовершенствования проектирования и моделирования одежды из овчин. Разработанная математическая модель связи композиционной пластичности овчины и свойств ее шкуры дают возможность проводить исследования расчетным методом без проведения экспериментальных исследований, что особенно актуально в условиях производства. Предложена усовершенствованная номенклатура показатели качества овчинного полуфабриката, адаптированная под современные реалии потребительских требований, что дает возможность проводить исследования их значимости в дальнейшем.

Практическая значимость

- разработаны способы создания меховых полотен, позволяющие регулировать драпируемость овчины, что способствует как расширению ассортимента изделий из овчин, так и области использования полуфабриката с различными показателями драпируемости;
- усовершенствован алгоритм сортировки овчин, в основе которого лежат данные градации овчинного полуфабриката, что позволяет оптимизировать технологический процесс изготовления изделий из них;
- разработан алгоритм для выбора ассортимента изделий из овчинного полуфабриката на основе данных свойств его драпируемости;
- разработаны и внедрены в практику неразрушающий способ оценки драпируемости меховых и кожевенных полуфабрикатов, новизна которого подтвер-

ждена патентом на изобретение (патент РФ 2582983), изделие из овчинного полуфабриката с повышенными эстетическими свойствами, подтвержденное патентом на промышленный образец (патент РФ 87113).

***Соответствие работы заявленной специальности и требованиям,
предъявляемым к докторским диссертациям***

Область, объекты, цели и задачи диссертационного исследования соответствуют паспорту специальности 2.6.16 - Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности, которая включает исследование в области технологий производства изделий текстильной и легкой промышленности, в том числе, разработка новых методов оценки, контроля и прогнозирования свойств. Области исследования: Проектирование структуры и прогнозирование показателей свойств и качества волокон, нитей, материалов и ИТЛП (п.2), Разработка малоотходных, энергосберегающих, экологичных технологий производства и первичной обработки текстильных материалов и сырья (п.6), Развитие теоретических основ проектирования и технологий переработки волокон, производства нитей, материалов и ИТЛП (п.10), Разработка оптимальных структур, конструкций, материалов и ИТЛП для снижения затрат на организацию их производства, повышения качества продукции и оптимизации процесса работы технологического оборудования (п.13), Разработка методов автоматизации и оптимизации производств материалов и ИТЛП на основе научного прогнозирования, применения математических методов, нейронных сетей, искусственного интеллекта (п.17), Теоретические основы и разработка способов переработки отходов текстильного, швейного, кожевенного, мехового, обувного и кожевенно-галантерейного производств (п.21).

Объекты – материалы, используемые для изготовления изделий легкой промышленности, их свойства и показатели качества, методы и приборы для исследования и контроля качества сырья, полупродуктов и готовой продукции легкой промышленности.

Диссертационное исследование является законченным научно-исследовательским трудом, логичным по структуре и полным по содержанию.

Диссертация содержит введение, основную часть из 5 глав, заключение. Главы диссертации посвящены соответственно:

в **первой главе** представлены результаты аналитического прогнозирования и оценки социального спроса на объект исследования, проводится теоретический анализ методов оценки композиционной пластичности различных материалов вводится показатель «драпируемость мехового полуфабриката»;

во **второй главе** – усовершенствована номенклатура показатели качества овчинного полуфабриката, проведена оценка их значимости для потребителей;

в **третьей главе** представлен разработанный неразрушающий метод оценки драпируемости овчинного полуфабриката;

в **четвертой главе** исследованы свойства драпируемости овчин различного назначения, разработана градация их драпируемости на основе данного свойства, разработана математическая модель взаимосвязи свойств драпируемости, кожей ткани и волосяного покрова овчинного полуфабриката;

в пятой главе разработаны методы регулирования драпируемости овчинного полуфабриката за счёт создания меховых полотен, предложен усовершенствованный алгоритм сортировки овчинного полуфабриката на основе его драпируемости.

Работа имеет внутреннее логическое единство и изложена грамотно и последовательно. Полученные результаты соответствуют поставленной цели и сформулированным задачам. Текст диссертации и автореферата написан на требуемом научном уровне, работа оформлена качественно, сопровождается ссылками на авторов и источники, откуда заимствованы отдельные положения и результаты.

Автореферат отражает содержание диссертации, включает основные научные и практические положения каждого раздела текста диссертации. Результаты научных исследований, представленные в диссертации соискателя, опубликованы в рецензируемых научных журналах, в том числе 3 статья в рецензируемых научных изданиях ВАК, 2 статья в журналах «Scopus». Все опубликованные работы соответствуют содержанию диссертации.

Достоинства и недостатки по содержанию работы

Поставленные в работе цель и задачи достигнуты в итоге выполненных теоретических и экспериментальных исследований. Диссертационное исследование содержит результаты большого объема исследований, подтверждаемого фактическим материалом и сопровождаемого глубоким всесторонним анализом.

Наряду с этим по диссертации Тимченко В.А. имеются следующие замечания и вопросы:

1. На с. 15 автор указывает «Исходя из представленных выше данных составлена модель прогнозирования социальной потребности изделий из овчинного материала с учетом всех рисков и благоприятных факторов (рис. 1.2).» Но в работе отсутствует разъяснения по данной модели.

2. На с. 38 указано «Меховые полуфабрикаты при современных технологиях выделки и отделки по ряду своих свойств приближаются к свойствам текстильных материалов». По каким именно свойствам?

3. В работе автор предлагает усовершенствованную номенклатуру показателей качества овчинных полуфабрикатов. На рисунке 2.1 в группе «Эстетические показатели» волосяного покрова указано – соответствие геометрических показателей моде. Какие именно геометрические показатели волосяного покрова должны учитываться?

4. Разработанный метод оценки драпируемости автором запатентован. Какой из существующих методов был взят в качестве прототипа?

5. На с. 80 приведены результаты экспертной оценки драпируемости материалов. В тексте отсутствует описание этой оценки.

6. Из текста диссертации не совсем ясно, исследуемые образцы являются одними и теми же при проведении оценки различных свойств? Какое количество объектов и было исследовано в целом при выполнении работы? Какие шкуры изучались в большей степени?

7. Автор предлагает в качестве способа регулирования драпируемости овчинного полуфабриката создание меховых полотен. Может ли быть использован данный способ для создания мехового полуфабриката с заданными свойствами драпируемости из меховых отходов овчины?

8. В работе автором разработаны рекомендации по проектированию изделий из овчинного полуфабриката на основе его драпируемости (с.113 Таблица 5.1). Как производители могут использовать данные рекомендации?

9. Имеются замечания по некорректным формулировкам и неточностям по тексту работы:

- с. 81. «Предлагаемый метод прост». Но метод требует оборудования и средств измерения.

- с. 84 «Исследование толщины кожаной ткани» «исследование площади» «исследование параметров волосяного покрова». Корректнее было бы указать – «Измерение..» и «Расчет показателей»

- с.103-104 «Таблица 4.15 – Значения $\Delta K_{др}$, полученные расчётным и экспериментальным методом» непонятно к каким именно образцам относятся эти данные.

- с. 107-108 непонятно обозначение коэффициента - $K_{дрКТ}$, далее автор использует $K_{др}^{КТ}$.

10. В начале работы возможно было дать данные по сокращению ряда понятий для возможности их дальнейшего использования по тексту работы.

Отмеченные выше замечания и вопросы по тексту диссертации не снижают общее положительное впечатление от представленной работы Тимченко Веры Александровны, являющейся цельным, оригинальным исследованием, в котором раскрываются новые научные знания и практически значимые методические и технологические решения.

Заключение

Диссертация «Разработка метода оценки и исследование драпируемости овчинного полуфабриката» является научно-квалификационной работой, в которой изложен метод оценки драпируемости овчинно-меховых полуфабрикатов, который позволяет произвести объективную оценку свойств его композиционной пластичности не только экспериментально, но и расчетным методом. На основе полученных данных исследования драпируемости овчин с различными свойствами предложены градация его драпируемости, алгоритм сортировки, позволяющий оптимизировать процесс сортировки и производства изделий из овчины, регулировать свойства его драпируемости за счет создания меховых полотен, что вносит значительный вклад в развитие отечественной легкой промышленности и соответствует п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Тимченко Вера Александровна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности.

Отзыв подготовила официальный оппонент:

Грузинцева Наталья Александровна, доктор технических наук (научная специальность, по которой защищена диссертация 05.02.22 «Организация производства (строительство)»), доцент, профессор кафедры материаловедения, товароведения, стандартизации и метрологии ФГБОУ ВО «Ивановский государственный политехнический университет»; почтовый адрес: 153000, Россия, г. Иваново, Шереметевский пр-т, д. 21; моб. телефон: +7-903-888-50-07; адрес электронной почты: gruzincevan@mail.ru

«14» 04 2023г.
дата

подпись

Н. А. Грузинцева
расшифровка

Собственноручную подпись
Н.А. Грузинцевой удостоверяю,
первый проректор-проректор по развитию
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный
политехнический университет»

Е.Н. Никифорова
расшифровка

«17» 04 2023г.

153000, Россия, г. Иваново,
Шереметевский пр., д. 21,
E-mail: rektor@ivgpi.ru.
Тел./факс: + 7 (4932) 32-85-45.